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Introduzione 
Questo documento contiene i risultati del monitoraggio dei bandi PSR 2014-2010 relativi alla Misura 4 (M4) 
dedicata al sostegno degli investimenti materiali e immateriali nelle aziende agricole, forestali, di 
trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli, e in particolare dei bandi relativi alle sotto-
misure 4.1, 4.2 e 4.3. La ricognizione dei bandi è aggiornata a quelli pubblicati fino al 30 settembre 2017. 
L’obiettivo del documento è riepilogare il numero di avvisi pubblicati e delle relative operazioni e le risorse 
totali messe a bando, valutando l’avanzamento “potenziale” di ciascuna Regione, rispetto alle risorse 
programmate per le tre sotto-misure, con brevi accenni alle modalità di attuazione, ossia alla scelta di 
realizzare le operazioni con bandi a scadenza, a sportello, ecc., o ancora con bandi a pacchetto o singoli.  

Il documento è strutturato in due capitoli. Il primo ha lo scopo di inquadrare la Misura 4 nei PSR, riportando 
le operazioni attivate da ciascuna Regione e il totale delle risorse programmate per le tre sotto-misure 
oggetto di analisi, in relazione al totale delle risorse dei PSR e a quelle destinate a ciascuna delle priorità di 
interesse, che verranno dettagliate più avanti.  

Il secondo capitolo si focalizza sull’attuazione delle tre sotto-misure, quindi sul numero di bandi attivati da 
ciascuna Regione e sulle risorse messe a disposizione dei potenziali beneficiari. Anche in questo caso viene 
calcolato un avanzamento potenziale, mettendo in relazione le risorse messe a bando con le risorse 
programmate totali e per priorità per le tre sotto-misure. Nella ricostruzione delle date di chiusura e 
dell’importo totale messo a disposizione si è tenuto conto dei contenuti di ciascun avviso, ma anche degli 
eventuali decreti di modifica degli stessi (con incremento delle risorse, proroghe delle scadenze). 

Infine, è necessario fare una premessa sulle difficoltà e sui limiti dell’analisi finanziaria effettuata. Questi 
limiti riguardano principalmente le operazioni di interesse che sono state attuate dalle Regioni nell’ambito 
di “pacchetti” (Pacchetto giovani, Piani integrati di Filiera, ecc.). In queste situazioni, spesso non è stato 
possibile scorporare gli importi finanziari destinati alle sotto-misure di interesse, pertanto l’analisi 
finanziaria è stata effettuata al netto di questi casi. 

Nei prossimi mesi il documento sarà oggetto di aggiornamenti e integrazioni in modo da fornirà ulteriori 
dettagli sulle Misure per la Competitività con dettagli anche sull’intensità di aiuto, massimali, criteri di 
selezione e le graduatorie disponibili per sotto-misure oggetto di analisi.  
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1. La Misura 4 nei PSR 2014-2020 
L’articolo 17 del Regolamento (UE) n. 1305/2013, intitolato “Investimenti in immobilizzazioni materiali”, 
rappresenta la base giuridica della Misura 4. In esso si specifica che il sostegno è destinato a investimenti 
materiali e immateriali che: 

- migliorino le prestazioni e la sostenibilità globali dell'azienda agricola;  

- riguardino la trasformazione, la commercializzazione, lo sviluppo dei prodotti agricoli presenti 
nell'allegato I del trattato, ad eccezione dei prodotti della pesca1; 

- riguardino le infrastrutture necessarie allo sviluppo, all'ammodernamento o all'adeguamento 
dell'agricoltura e della silvicoltura, compresi l'accesso ai terreni agricoli e forestali, la 
ricomposizione e il miglioramento fondiari, l'approvvigionamento e il risparmio di energia e delle 
risorse idriche; 

- siano investimenti non produttivi connessi all'adempimento degli obiettivi agro-climatico-
ambientali perseguiti dal suddetto Regolamento, compresa la conservazione della biodiversità delle 
specie e degli habitat, o alla valorizzazione in termini di pubblica utilità delle zone Natura 2000 o di 
altri sistemi ad alto valore naturalistico da definirsi nel programma. 

All’interno della M4, come riportato dal Reg. (UE) n. 808/2014, possono essere attivate dalle singole Regioni 
una o più sotto-misure utili allo sviluppo del settore agroalimentare: 

- 4.1 - Sostegno a investimenti nelle aziende agricole; 

- 4.2 - Sostegno a investimenti a favore della trasformazione, commercializzazione e dello sviluppo 
dei prodotti agricoli; 

- 4.3 - Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e 
all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura; 

- 4.4 - Sostegno a investimenti non produttivi connessi all’adempimento degli obiettivi agro-
climatico-ambientali. 

In questo report è stata effettuata l’analisi dei bandi relativi alle prime tre sotto-misure e alle operazioni ad 
esse associate, mentre non viene analizzata la sotto-misura 4.4, che sostiene investimenti non produttivi 
legati esclusivamente alla realizzazione di obiettivi agro - ambientali e climatici, e quindi non risulta 
direttamente connessa al tema della competitività. Questi investimenti possono contribuire a migliorare e 
valorizzare il patrimonio rappresentato dalle aree Natura 2000, da quelle ad Alto Valore Naturale, il 
paesaggio agrario soprattutto all’interno di azioni collettive.  

I bandi oggetto di esame sono in totale 130, di cui 66 riferiti alla sola sotto-misura 4.1, 28 per la sola 4.2, 25 
per la 4.3, 10 bandi con operazioni delle sotto-misure 4.1 e 4.2, un solo bando con una combinazione delle 
sotto-misure 4.1, 4.2 e 4.3. 

I 130 bandi nel complesso si riferiscono a 153 operazioni, così ripartite: 

- 88 operazioni - “Sostegno a investimenti nelle aziende agricole” (sotto-misura 4.1); 

                                                           
1 Il prodotto ottenuto dalla trasformazione può non essere un prodotto elencato nell'allegato I. 



 
 
 

6 
 

- 40 operazioni - “Sostegno a investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o 
dello sviluppo dei prodotti agricoli” (sotto-misura 4.2); 

- 25 operazioni - “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 
all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” (sotto-misura 4.3). 

Figura 1 - Articolazione della Misura 4 nelle sotto-misure corrispondenti 

Fonte: Elaborazione Ismea-RRN sui bandi pubblicati fino al 30 settembre 2017 

L’analisi è stata effettuata in relazione alle Priorità e alle relative Focus Area in cui le sotto-misure 
producono effetti diretti. Come si vedrà le tre sotto-misure analizzate contribuiscono prevalentemente alle 
Priorità 2 e 3 che contribuiscono all’obiettivo generale di migliorare la competitività e la redditività del 
settore agricolo, ma in misure minore anche alla Priorità 5, che riguarda gli obiettivi climatici. In dettaglio, 
si descrivono di seguito le Priorità e Focus Area d’interesse: 

- Priorità 2 (P2): potenziare in tutte le regioni la redditività delle aziende agricole e la competitività 
dell'agricoltura in tutte le sue forme e promuovere tecnologie innovative per le aziende agricole e 
la gestione sostenibile delle foreste; 

- Priorità 3 (P3): promuovere l'organizzazione della filiera agroalimentare, compresa la 
trasformazione e la commercializzazione dei prodotti agricoli, il benessere degli animali e la 
gestione dei rischi nel settore agricolo; 

- Priorità 5 (P5): incentivare l'uso efficiente delle risorse e il passaggio a un'economia a basse 
emissioni di carbonio e resiliente al clima nel settore agroalimentare e forestale. 

In particolare, all’interno della P2 sono state attivate 2 Focus Area essenziali per lo sviluppo del comparto 
agricolo e il miglioramento della competitività delle aziende agricole: 

PSR 2014/2020  
Investimenti materiali 

Misura 4
(130 bandi per 153 operazioni)

Sotto-misura 4.1
Sostegno a investimenti nelle aziende 

agricole 
(88 operazioni)

Sotto-misura 4.2
Sostegno a investimenti a favore della 
trasformazione/commercializzazione 

e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli
(40 operazioni)

Sotto-misura 4.3
Sostegno a investimenti 

nell’infrastruttura necessaria allo 
sviluppo, all’ammodernamento e 

all’adeguamento dell’agricoltura e 
della silvicoltura
(25 operazioni)
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- 2A) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la 
ristrutturazione e l'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota 
di mercato e l'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attività; 

- 2B) Favorire l'ingresso di agricoltori adeguatamente qualificati e, in particolare, il ricambio 
generazionale. 

 
La Focus Area di interesse relativa alla P3 è la:  

- 3A) Migliorare la competitività dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera 
agroalimentare attraverso i regimi di qualità, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti 
agricoli, la promozione dei prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e organizzazioni 
di produttori e le organizzazioni interprofessionali. 

 
Come accennato, la P5 si pone obbiettivi climatico-ambientali e all’interno di essa ogni Regione ha attivato, 
in base alle proprie esigenze territoriali, un numero di Focus Area utili al soddisfacimento dei propri 
fabbisogni. Dall’analisi emerge che le Focus Area che coinvolgono le sotto-misure oggetto di analisi sono: 

- 5A) Rendere più efficiente l'uso dell'acqua nell'agricoltura; 
- 5B) Rendere più efficiente l'uso dell'energia nell'agricoltura e nell'industria alimentare; 
- 5C) Favorire l'approvvigionamento e l'utilizzo di fonti di energia rinnovabili, sottoprodotti, 

materiali di scarto e residui e altre materie grezze non alimentari ai fini della bio-economia; 
- 5D) Ridurre le emissioni di gas a effetto serra e di ammoniaca prodotte dall'agricoltura. 

Questo approccio è stato scelto, in primo luogo, per seguire la logica e la struttura dell’attuale politica di 
sviluppo rurale, costruita su 6 priorità, declinate in 18 Focus Area. In secondo luogo, data la complessità 
della Misura 4, articolata in più sotto-misure e una moltitudine di operazioni, questo tipo di analisi è 
sembrato il più opportuno per descrivere le strategie regionali. Infatti la Misura 4 è uno strumento 
fondamentale per le Regioni per intraprendere azioni che mirino ad aumentare la competitività delle 
imprese agricole e alimentari, e dal monitoraggio dei bandi è possibile rilevare come le Regioni stanno 
interpretando questo strumento per rendere più efficaci i finanziamenti previsti.  

Un primo elemento da evidenziare nell’impianto strategico delle Regioni è la differenza di approccio nella 
scelta del numero di operazioni da attivare nell’ambito di una singola sotto-misura, valido soprattutto per 
la 4.1. Alcune Autorità di Gestione (AdG)2 hanno optato per l’attivazione di più operazioni allo scopo di 
indirizzare la spesa pubblica programmata con più precisione verso gli interventi che rispondono ai propri 
fabbisogni territoriali. Infatti, questo tipo di approccio dovrebbe permettere alle Regioni di finanziare quei 
progetti che si sviluppano nell’ambito delle tematiche emerse ed evidenziate in fase di valutazione ex-ante. 
Attivando più operazioni nell’ambito di una sotto-misura, infatti, nei relativi bandi i potenziali beneficiari 
saranno in “competizione” tra loro su singole tematiche ben precise e utili allo sviluppo di quel territorio 
(ad esempio ai soli investimenti sulle energie rinnovabili, o a quelli sulle risorse irrigue, ecc.). Inoltre, a livello 
amministrativo, questa scelta potrebbe favorire una gestione delle istruttorie più efficiente perché più 
mirata. Le restanti Regioni3 che hanno scelto di attivare un’unica operazione per la sotto-misura 4.1 
deputata a finanziare tutte le tematiche (interventi irrigui, energie rinnovabili, interventi per la riduzione 

                                                           
2 Abruzzo, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Lombardia, Piemonte, Puglia, Toscana. 
3 Basilicata, Liguria, Molise, Sardegna, Sicilia, Umbria, Veneto, Valle d’Aosta, Trento e Bolzano. 
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delle emissioni, ecc.) hanno quindi previsto che ad un unico bando concorrano progetti che rispondono a 
diverse esigenze di un territorio, senza fare distinzioni fra le differenti tipologie di intervento.  

Inoltre, l’importanza delle tre sotto-misure oggetto di analisi, centrali per le strategie regionali in ambito di 
sviluppo rurale, si evince dal peso che esse ricoprono dal punto di vista finanziario: la media nazionale della 
dotazione finanziaria programmata per la 4.1, 4.2 e 4.3 è pari al 28% del totale delle risorse programmate 
nei PSR, per un totale di circa 5,1 miliardi di euro.  

Il sostegno agli investimenti è una Misura chiave per il settore agricolo nazionale. Attraverso le sue sotto-
misure e operazioni vengono finanziati investimenti di aziende agricole, forestali, imprese di trasformazione 
e commercializzazione dei prodotti agricoli, necessari ai processi produttivi, alla salvaguardia dell’ambiente 
e, soprattutto, alla competitività delle aziende agricole.  
I beneficiari del sostegno agli investimenti finalizzati al miglioramento delle prestazioni e la sostenibilità 
globali dell’azienda agricola possono essere agricoltori o associazioni di agricoltori. 
In particolare, per le sotto-misure 4.1 e 4.2, che contribuiscono in maniera diretta al miglioramento delle 
strutture aziendali, i potenziali beneficiari sono: 

- 4.1 - imprenditori agricoli e loro associazioni; 
- 4.2 - imprese di trasformazione, di commercializzazione e di sviluppo di prodotti agricoli o 

imprenditori agricoli e loro associazioni. 

Per quanto riguarda la sotto-misura 4.3, che sostiene gli investimenti per le infrastrutture rurali, va 
precisato che non sempre prevede un contributo finanziario diretto agli agricoltori e alle imprese 
dell’industria alimentare, in quanto spesso i potenziali beneficiari sono “enti o/e soggetti pubblici e loro 
associazioni”. Tuttavia, è innegabile che la realizzazione degli interventi ammissibili sostenga il comparto 
agroalimentare contribuendo al superamento delle debolezze infrastrutturali che incidono sul ciclo 
produttivo e quindi sulla redditività. Una viabilità e una rete acquedottistica rurale in buone condizioni sono 
due elementi strategici per lo sviluppo delle aziende agricole e di quelle di trasformazione. 

1.1 Analisi finanziaria della Misura 4 all’interno dei PSR 

Nell’ambito dei PSR4, ogni Regione, in base alle proprie esigenze territoriali rilevate in fase di valutazione 
ex ante, ha deciso di attivare determinate sotto-misure, inserendole all’interno delle varie Focus Area. 

Tutte le Regioni hanno programmato l’attivazione delle tre sotto-misure, ad eccezione di Bolzano e della 
Valle d’Aosta che hanno rinunciato alla 4.3. 

A livello nazionale sono ben 118 le operazioni avviate all’interno delle tre sotto-misure in oggetto, inserite 
in otto diverse Focus Area. Nell’attivare le operazioni, si è rilevata una forte eterogeneità tra le Regioni: 
basti pensare che Piemonte e Toscana hanno attivato ben 10 operazioni tramite le tre sotto-misure in 
esame, mentre Liguria, Molise, Sicilia, Veneto, Valle d’Aosta e la Provincia Autonoma di Bolzano hanno 

                                                           
4 In questo documento viene riportato un aggiornamento delle operazioni attivate dalle Regioni nell’ambito delle 
sotto-misure 4.1, 4.2 e 4.3 rispetto a quanto riportato e analizzato nel report “Il sostegno per la competitività nei PSR 
2014-20: Analisi delle Focus Area 2A e 3A” della RRN (disponibile al seguente link: 
https://www.reterurale.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/16494 ). 

https://www.reterurale.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/16494
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attivato al massimo un’operazione per ciascuna delle sotto-misure inserite nella propria strategia (si veda 
la tabella 1).  

Tabella 1 -  Analisi delle operazioni previste per sotto-misura e Focus Area dai PSR 

Regioni 

Misura 4 
 

4.1 4.2 4.3 Totale 
Operazioni 

Operazioni 
attivate (n) Focus Area Operazioni 

attivate (n) Focus Area Operazioni 
attivate (n) Focus Area numero 

Abruzzo 2 2A/2B/3A/5A 1 3 A 2 5A/ 2A 5 

Basilicata 1 2A/2B/3A/5A 1 2A/2B/3A 2 2A/3A/5A/5C 4 

Calabria 5 2A/2B/5A/5C 2 3A 2 2A/5A 9 

Campania 4 2A/2B/5A/5D 1 3A 2 2A/5A 7 

Emilia 
Romagna 

5 2A/2B/3A/5A/5D 2 3A 2 2A/5A 9 

Friuli Venezia 
Giulia 

3 2A 2 3A 1 2A 6 

Lazio 3 2A/5B/5C 3 3A/5B/5C 1 5C/2A 7 

Liguria 1 2A 1 3A 1 2A 3 

Lombardia 2 2A/3A 1 3A 2 2A 5 

Marche 1 2A 2 3A/5B 2 2A/5A 5 

Molise 1 2A 1 3A 1 2A 3 

Piemonte 4 2A/2B/5D 2 3A 4 2A 10 

Puglia 3 2A/2B 1 3A 3 4B/5A/5C 7 

Sardegna 1 2A/2B 1 3A 2 2A/5A 4 

Sicilia 1 2A/2B 1 3A 1 2A 3 

Toscana 6 2A/2B/3A/5A/5C 2 3A 2 2A/4B 10 

Umbria 2 2 A 2 3A 3 2A 7 

Veneto 1 2A/2B/5A 1 3A 1 2A 3 

Valle d’Aosta 2 2A/2B 1 3A NA  3 

PA Trento 1 2A 1 3 A 4 2A/5A 6 

PA Bolzano 1 2A 1 3 A NA  2 

ITALIA 50  30  38  118 

NA = sottomisura/intervento non attivato nel PSR 

Fonte: Elaborazioni Ismea-RRN su dati PSR 2014-2020 

La dotazione finanziaria complessiva attribuita alle sotto-misure oggetto di analisi (4.1, 4.2 e 4.3) è pari a 
circa 5,1 miliardi di euro, che corrisponde al 28% dell’intera dotazione totale dei PSR regionali per tutto il 
periodo di programmazione. Il Friuli Venezia Giulia è la Regione cha ha dedicato più risorse del proprio PSR 
alle tre sotto-misure (il 38% del totale programmato), seguita dal Veneto (36%) e dalla Lombardia (35%). 

A livello nazionale, analizzando il riparto delle risorse destinate alle sotto-misure per priorità, emerge che 
ad assorbire la maggior parte dell’intera dotazione finanziaria programmata è la P2 con il 66% delle risorse 
totali, seguita dalla P3 (29%) e dalla P5 (5%). 

A livello regionale, è la Valle d’Aosta ad aver indirizzato la quota maggiore alla P2, con il 91% delle risorse 
programmate nel PSR, seguita dalla Liguria (83%), dalle Marche (82%) e dal Friuli Venezia Giulia (81%). La 
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Provincia Autonoma di Bolzano, invece, si distingue per aver destinato ben il 76% delle risorse totali alla P3, 
seguita dall’Emilia Romagna (55%). Infine, la Provincia Autonoma di Trento, seguita dal Lazio e dall’Abruzzo, 
spicca per il peso maggiore delle risorse programmate nell’ambito della P5 per le sotto-misure 4.1, 4.2 e 
4.3, rispettivamente con il 22%, il 15% e il 12% del totale programmato nel PSR. 

Figura 2 - Incidenza delle risorse programmate per le sotto-misure 4.1, 4.2 e 4.3 nell’ambito delle priorità 
2, 3 e 5, sul totale delle risorse programmate nei PSR 2014-2020 

 

Fonte: Elaborazioni Ismea-RRN su dati PSR 2014-2020 

Tabella 2 -  Riepilogo della dotazione programmata complessiva e per le sotto-misure 4.1, 4.2 e 4.3 
nell’ambito delle priorità 2, 3 e 5 nei PSR 2014/2020 (migliaia di euro) 

Regioni Totale PSR Tot. 4.1-4.2-
4.3 _P2  

Tot. 4.1-4.2-
4.3 _P3 

Tot. 4.1-4.2-
4.3 _P5 

Tot. Progr. 4.1-
4.2-4.3 

% Progr. 4.1-
4.2-4.3 su 

totale PSR 
Abruzzo 432.796 62.000 45.000 15.100 122.100 28% 

Basilicata 671.377 74.439 58.557 12.237 145.233 22% 

Calabria 1.089.311 196.853 90.561 24.816 312.229 29% 

Campania 1.812.544 416.000 70.000 42.000 528.000 29% 

Emilia Romagna 1.174.316 120.984 187.006 31.555 339.546 29% 

Friuli Venezia Giulia 292.305 88.800 21.300 NP 110.100 38% 

Lazio 780.121 118.523 78.670 35.703 232.896 30% 

Liguria 309.658 58.390 11.670 NP 70.060 23% 

Lombardia 1.142.697 220.000 175.000 NP 395.000 35% 

Marche 697.212 126.300 20.600 6.400 153.300 22% 

Molise 207.750 35.000 15.000 NP 50.000 24% 

Piemonte 1.078.938 180.500 86.000 12.000 278.500 26% 

Puglia 1.611.731 350.000 90.000 20.000 460.000 29% 
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Regioni Totale PSR Tot. 4.1-4.2-
4.3 _P2  

Tot. 4.1-4.2-
4.3 _P3 

Tot. 4.1-4.2-
4.3 _P5 

Tot. Progr. 4.1-
4.2-4.3 

% Progr. 4.1-
4.2-4.3 su 

totale PSR 
Sardegna 1.291.510 189.800 55.000 15.000 259.800 20% 

Sicilia 2.212.747 504.000 148.000 NP 652.000 29% 

Toscana 949.420 114.594 122.715 10.830 248.139 26% 

Umbria 876.651 145.200 54.000 NP 199.200 23% 

Veneto 1.184.321 305.644 100.403 25.046 431.093 36% 

Valle d’Aosta 135.045 23.502 2.200 NP 25.702 19% 

PA Trento 301.482 52.600 15.000 19.000 86.600 29% 

PA Bolzano 361.672 10.500 34.007 NP 44.507 12% 

ITALIA 18.613.603 3.393.629 1.480.688 269.688 5.144.004 28% 

Fonte: elaborazioni Ismea-RRN su dati PSR 2014-2020 

In merito alla sotto-misura 4.3 va puntualizzato che soltanto la Puglia e la Toscana hanno deciso di finanziare 
questi interventi anche nell’ambito della P4. Ad ogni modo, non è stato possibile prendere in considerazione 
queste risorse nelle elaborazioni precedenti in quanto nei rispettivi PSR viene riportato un unico valore, 
comprendente anche il valore della sotto-misura 4.4. Per completare il quadro, la tabella 3 riporta il 
riepilogo delle risorse programmate dalle due Regioni nell’ambito della P4 per le sotto-misure 4.3 e 4.4 e le 
relative operazioni. 

Tabella 3 -  Risorse programmate per la M4 dalla Puglia e dalla Toscana nell’ambito della P4 e 
operazioni attivate per le sotto-misure 4.3 e 4.4 (migliaia di euro) 

Regioni 

Sotto-misure - Operazioni Totale importo 
M4_ P4 

4.3 4.4  

Puglia 
4.3.C - Sostegno per investimenti 
infrastrutturali per la fornitura di un servizio 
agrometeorologico. 

4.4 - Sostegno a investimenti non 
produttivi connessi all'adempimento degli 
obiettivi agro-climatico ambientali. 

75.000 

Toscana 
4.3.1 - Sostegno agli investimenti agricoli in 
infrastrutture per migliorare la gestione della 
risorsa idrica. 

4.4.1 - Conservazione e ripristino degli 
elementi caratteristici del paesaggio, 
salvaguardia e valorizzazione della 
biodiversità; 
4.4.2 - Investimenti non produttivi per il 
miglioramento della gestione e la tutela 
delle risorse idriche. 

16.234 

Fonte: elaborazioni Ismea-RRN su dati PSR 2014-2020 
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2. Attuazione delle sotto-misure 4.1, 4.2 e 4.3  

2.1 Analisi dei bandi regionali 

Alla data del 30 settembre 2017 sono stati pubblicati 130 bandi dalle Regioni italiane: 66 riferiti alla sola 
sotto-misura 4.1, 28 per la sola 4.2, 25 per la 4.3, 10 bandi con operazioni delle sotto-misure 4.1 e 4.2, un 
solo bando con una combinazione delle sotto-misure 4.1, 4.2 e 4.3, pubblicato dalla Lombardia. 

Tabella 4 -  Riepilogo del numero di bandi pubblicati al 30/09/2017 dalle Regioni 

Regioni 4.1 4.2 4.3 4.1-4.2 4.1-4.2-4.3 Totale 
Abruzzo 2 1 

 
1 

 
4 

Basilicata 3 2 1 
  

6 

Calabria 4 1 2 
  

7 

Campania 4 1 
   

5 

Emilia Romagna 5 1 2 1 
 

9 

Friuli Venezia Giulia 5 1 1 1 
 

8 

Lazio 3 3 1 
  

7 

Liguria 2 2 
   

4 

Lombardia 2 
 

2 2 1 7 

Marche 4 2 
 

2 
 

8 

Molise 5 3 4 
  

12 

Piemonte 5 1 4 
  

10 

Puglia 2 1 
   

3 

Sardegna 3 1 1 
  

5 

Sicilia 2 1 1 
  

4 

Toscana 4 1 1 2 
 

8 

Umbria 3 2 1 
  

6 

Veneto 4 1 1 1 
 

7 

Valle d'Aosta 2 1 
   

3 

PA Trento 1 1 3 
  

5 

PA Bolzano 1 1 
   

2 

ITALIA 66 28 25 10 1 130 

Fonte: Elaborazioni Ismea-RRN su dati bandi PSR 2014-2020 

I 130 bandi si riferiscono nel complesso a 153 operazioni delle tre sotto-misure oggetto di analisi. Di queste, 
88 operazioni afferiscono alla sotto-misura 4.1, 40 promuovono operazioni della sotto-misura 4.2, infine 25 
sono relative alle azioni della sotto-misura 4.3 (vedi tabella 5). La Toscana è la Regione che ha attivato il 
maggior numero di operazioni (16), seguita dal Friuli Venezia Giulia (13), dalla Lombardia e dalle Marche 
(12).  
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Tabella 5 -  Riepilogo del numero di operazioni attivate con i bandi al 30/09/2017 dalle Regioni 

Regione 

Operazioni  attivate 
 

Numero operazioni 
attivate 4.1 

Numero operazioni attivate 
4.2 

 Numero 
operazioni 

attivate 4.3 

Totale operazioni 
attivate 

Abruzzo 3 2 0 5 

Basilicata 3 2 1 6 

Calabria 8 1 2 11 

Campania 4 1 0 5 

Emilia Romagna 6 2 2 10 

Friuli Venezia Giulia 10 2 1 13 

Lazio 3 3 1 7 

Liguria 2 2 0 4 

Lombardia 5 3 4 12 

Marche 6 6 0 12 

Molise 3 2 2 7 

Piemonte 5 2 4 11 

Puglia 2 1 0 3 

Sardegna 3 1 1 5 

Sicilia 2 1 1 4 

Toscana 12 3 1 16 

Umbria 2 1 1 4 

Veneto 5 2 1 8 

Valle d'Aosta 2 1 NA 3 

PA Trento 1 1 3 5 

PA Bolzano 1 1 NA 2 

ITALIA 88 40 25 153 

Fonte: Elaborazioni Ismea-RRN su dati bandi PSR 2014-2020 

Alla data del 30 settembre 2017, per le tre sotto-misure oggetto di analisi risultano essere stati messi a 
bando 2,9 miliardi di euro, che corrispondono al 57% della dotazione ad esse assegnata per l’intero periodo 
di programmazione. 

Queste elaborazioni escludono gli importi relativi a quei bandi attivati tramite “pacchetti” per i quali non è 
stato possibile scorporare la dotazione finanziaria delle sole sotto-misure di interesse. Si tratta di cinque 
bandi emessi dalla Regione Toscana e riferibili a 12 diverse operazioni, uno dalla Regione Veneto per due 
operazioni e uno dalla Regione Puglia. Pertanto per queste Regioni il calcolo delle risorse messe a bando 
risulta sottostimato (tabella 6). 

Tenuto conto di questo, dall’analisi emerge che il Molise è al 30 settembre la Regione con la maggiore 
dotazione finanziaria messa a disposizione dei beneficiari con un’incidenza sulla spesa programmata per le 
sotto-misure del 99%, seguita dall’Emilia Romagna (91%) e dalla PA di Bolzano (90%). 
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Tabella 6 -   Incidenza delle risorse messe a bando per le sotto-misure 4.1, 4.2 e 4.3 alla data del 
30/09/2017 sul totale delle risorse programmate nei PSR 2014-2020 (migliaia di euro) 

Regione Risorse bandi per 4.1, 
4.2, 4.3 

Totale programmato 4.1, 
4.2, 4.3 

% risorse bandi su totale 
programmato 

Abruzzo 71.000 122.100 58% 

Basilicata 91.600 145.233 63% 

Calabria 199.396 312.229 64% 

Campania 312.500 528.000 59% 

Emilia Romagna 308.298 339.546 91% 

Friuli Venezia Giulia 52.690 110.100 48% 

Lazio 105.300 232.896 45% 

Liguria 37.500 70.060 54% 

Lombardia 302.890 395.000 77% 

Marche 91.300 153.300 60% 

Molise 49.500 50.000 99% 

Piemonte 219.738 278.500 79% 

Puglia* 151.500 460.000 33% 

Sardegna 150.000 259.800 58% 

Sicilia 384.000 652.000 59% 

Toscana* 43.500 248.139 18% 

Umbria 94.192 199.200 47% 

Veneto* 160.567 431.093 37% 

Valle d'Aosta 22.600 25.702 88% 

PA Trento 41.933 86.600 48% 

PA Bolzano 40.056 44.507 90% 

ITALIA 2.930.060 5.144.004 57% 

* sono esclusi gli importi messi a bando relativi ad alcune misure attivate tramite pacchetto 

Fonte: Elaborazioni Ismea-RRN su dati bandi e PSR 2014-2020 

Nel complesso, in questa prima fase di programmazione la maggior parte delle risorse messe a bando per 
le tre sotto-misure risulta destinata agli investimenti in immobilizzazione materiali effettuati da aziende 
agricole (sotto-misura 4.1) con il 65% delle risorse; quasi un terzo del totale programmato (27%) viene 
impegnato per gli investimenti a favore della trasformazione, commercializzazione e sviluppo di prodotti 
agricoli (sotto-misura 4.2), mentre solo un 8% è destinato alla sotto-misura 4.3, cioè agli investimenti in 
infrastrutture.  

2.3 Analisi dei bandi nell’ambito della Priorità 2 

Nell’ambito della P2, tramite le sotto-misure 4.1 e 4.3, risultano attivate 86 operazioni per un totale di 1,9 
miliardi di euro, che corrispondono al 55% di tutta la dotazione programmata. La Regione Basilicata è stata 
l’unica a inserire la sotto-misura 4.2 nell’ambito della P2 (sia nella Focus Area 2A, sia nella 2B), ma a fine 
settembre 2017 non risulta pubblicato nessun bando di questa sotto-misura con le risorse di questa priorità.  
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Dall’analisi dell’incidenza delle risorse messe a bando su quelle programmate (all’interno della P2) riportata 
nella tabella 8 risulta che la Regione che ha investito maggiormente è il Molise, che si trova in una situazione 
di overbooking finanziario (110%), la dotazione a bando oltrepassa quella programmata, con l’emanazione 
di 5 bandi. Si tratta di una procedura abbastanza frequente per le amministrazioni regionali, che in base 
all’esperienza maturata nelle precedenti programmazioni, prevedono una quota di importi concessi 
inferiore rispetto al programmato.  

Seguono nella graduatoria il Piemonte che, con il 91% delle risorse messe a bando, al 30 settembre 2017 
ha emesso bandi per otto operazioni, subito dopo la PA Bolzano col 90% della dotazione programmata.  

Va specificato nell’elaborazione non è stato possibile includere l’importo di tutte quelle operazioni (una 
della Puglia, tre della Toscana e una del Veneto) che sono state attivate tramite pacchetto, per cui non è 
stato possibile scorporare l’importo relativo a ciascuna operazione attivabile e né stabilire le Focus Area di 
riferimento. 

Nella tabella 1 dell’Allegato 2 è riportato l’elenco dei bandi per la Priorità 2 con la descrizione delle 
operazioni attivate da ciascuna Regione. 

Tabella 7 -  Bandi attivati tramite pacchetto all’interno della Priorità 2 (migliaia di euro) 

Regione Descrizione operazione Focus 
Area 

Importo a 
bando Tipologia bando Operazioni 

pacchetto 

Toscana 

4.1.1 - Miglioramento della 
redditività e della competitività delle 
aziende agricole 

FA 2A 25.000 Bando multi 
misura 

4.1.5 attivate 
all'interno della FA 

5C 

4.1.2 - Investimenti in aziende 
agricole in cui si insedia un giovane 
agricoltore 

FA 2B 100.000 Pacchetto 
Giovani 6.1/6.4 

4.1.2  - Investimenti in aziende 
agricole in cui si insedia un giovane 
agricoltore 

FA 2B 20.000 Pacchetto 
Giovani 6.1/6.4 

Puglia 

4.1.B - Sostegno per gli investimenti 
materiali e immateriali realizzati da 
giovani agricoltori che si insediano 
per la prima volta 

FA 2B 

La dotazione  
viene assegnata 

in fase 
istruttoria  

Pacchetto 
Giovani 6.1/3.1/6.4 

Veneto 
4.1.1 - Investimenti per migliorare le 
prestazioni e la sostenibilità globali 
dell’azienda agricola 

FA 2A 2.250 PEI 1.1.1/ 3.2.1/ 4.2.1/ 
16.2.1 

Fonte: elaborazioni Ismea-RRN su dati bandi e PSR 2014-2020 

Entrando nel dettaglio delle risorse messe a bando per le sotto-misure d’interesse in corrispondenza delle 
singole Focus Area della P2, risulta che il 64% di queste è assorbito dalla 4.1 nell’ambito della Focus Area 
2A, il 26% dalla 4.1 all’interno della Focus Area 2B, il restante 10% per la sotto-misura 4.3 nella Focus Area 
2A (vedi tabella 8). 
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Tabella 8 -  Riepilogo delle operazioni della 4.1, 4.2 e 4.3 attivati all’interno della Priorità 2 (migliaia 
di euro) 

Regioni/PA 
Operazioni 
4.1_FA 2A 

(n) 

Operazioni 
4.1_FA 2B 

(n) 

Operazioni  
4.3_FA 2A 

(n) 

Totale 
Operazioni (n) 

Totale messo a 
bando P2 

Totale 
progr. P2 

% a bando su 
programmato 

Abruzzo 1 1 0 2 32.000 62.000 52% 

Basilicata 2 1 0 3 42.000 74.439 56% 

Calabria 1 1 2 4 120.000 196.853 61% 

Campania 2 1 0 3 263.000 416.000 63% 

Emilia Romagna 1 3 1 5 98.726 120.984 82% 

Friuli Venezia Giulia 10   1 11 44.991 88.800 51% 

Lazio 1   1 2 54.000 118.523 46% 

Liguria 2   0 2 28.000 58.390 48% 

Lombardia 2   4 6 160.212 220.000 73% 

Marche 6   0 6 74.800 126.300 59% 

Molise 3  2 5 38.500 35.000 110% 

Piemonte 2 2 4 8 163.738 180.500 91% 

Puglia 1 1*   2 60.000 350.000 17% 

Sardegna 2 1 1 4 125.000 189.800 66% 

Sicilia 1 1 1 3 314.000 504.000 62% 

Toscana 1* 2* 1 4 3.500 114.594 3% 

Umbria 2   1 3 58.692 145.200 40% 

Veneto 3* 2 1 6         119.642 305.644 39% 

Valle d'Aosta 1 1   2 21.000 23.502 89% 

PA Trento 1 
 

3 4 35.933 52.600 68% 

PA Bolzano 1   1 9.450 10.500 90% 

ITALIA 46 17 23 86 1.867.184 3.393.629 55% 

* ad alcuni bandi, dettagliati in tabella 7, non è assegnata alcuna dotazione finanziaria  

Fonte: Elaborazioni Ismea-RRN su dati bandi e PSR 2014-2020 

2.4 Analisi dei bandi nell’ambito della Priorità 3 

All’interno della Priorità 3, le sotto-misure 4.1, 4.2 e 4.3 sono state finanziate da tutte le Regioni/ Provincia 
Autonoma esclusivamente nell’ambito della Focus Area 3A e al 30 settembre 2017 sono stati pubblicati 
avvisi per 43 operazioni.  

Tuttavia, l’analisi finanziaria che segue è stata effettuata su 38 operazioni, dato che Toscana e Veneto hanno 
deciso di attivare la Misura 4 anche all’interno di progetti integrati e non è stato possibile scorporare le 
informazioni per singola operazione dalla dotazione totale a bando (vedi tabella 9). A fine settembre 2017 
sono stati messi a bando circa 980 milioni di euro, che corrispondono al 64% della dotazione programmata 
per la Focus Area 3A.  
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L’analisi dell’avanzamento delle risorse messe a bando per Regione rivela che l’Emilia Romagna è in una 
situazione di overbooking finanziario, essendo state messe a bando più risorse rispetto a quanto 
programmato, con un’incidenza della spesa per i bandi delle tre sotto-misure nella Focus Area 3A del 102% 
sulla spesa totale programmata. Come accennato in precedenza, questa scelta viene fatta dalle 
amministrazioni sulla scorta dell’esperienza maturata nelle programmazioni precedenti: nello specifico 
dalla rendicontazione dei progetti finanziati nella precedente attuazione si producevano economie o minori 
spese di circa il 10% degli importi concessi. Segue poi la PA Bolzano con il 90%.  

Nel complesso, circa l’80% dell’importo totale è destinato a finanziare le operazioni della sotto-misura 4.2, 
mentre agli investimenti previsti dalle sotto-misure 4.1 e 4.3 sono destinati rispettivamente il 19% e appena 
il 2% del totale (cfr. tabella 2 dell’Allegato 2). 

Per quanto riguarda la 4.3, la Basilicata è l’unica regione che ha deciso di attivarla nell’ambito della P3. 
Invece, la 4.1 è stata attivata all’interno di questa priorità soltanto da Abruzzo, Basilicata, Emilia Romagna, 
Lombardia e Toscana.  

Tabella 9 -  Operazioni attivate nell’abito della Priorità 3, in particolare della Focus Area 3A, tramite 
pacchetti (migliaia di euro) 

Regione Descrizione operazione Tipologia di 
pacchetto 

Importo 
aggregato Misure Pacchetto 

Toscana 

4.1.3  - Partecipazione alla progettazione 
integrata da parte delle aziende agricole Progetti 

Integrati Di 
filiera 

90.000 3.1/4.1.5/3.2/6.4.1/6.4.2/
16.2 4.2.1 - Investimenti nella trasformazione, 

commercializzazione e/o lo sviluppo dei 
prodotti agricoli 

4.1.3 - Partecipazione alla progettazione 
integrata da parte delle aziende agricole Progetti 

Integrati Di 
filiera 

30.000 1.2/4.1.5 16.2 /16.3 4.2.1 - Investimenti nella trasformazione, 
commercializzazione e/o lo sviluppo dei 
prodotti  

Veneto 4.2.1 - Investimenti per la trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti agricoli PEI 2.250 1.1.1/ 3.2.1/4.1.1/ 16.2.1 

Fonte: Elaborazioni Ismea-RRN su dati bandi e PSR 2014-2020 
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Tabella 10 -  Operazioni della 4.1, 4.2, 4.3 attivate per sotto-misura nell’ambito della Focus Area 3A (migliaia di euro) 

Regioni 
4.1 4.2 4.3 Totale 

Operazioni 
(n) Importo bando Operazioni 

(n) Importo a bando Operazioni 
(n) Importo bando Operazioni 

(n) Importo a bando Importo programmato % a bando su 
programmato 

Abruzzo 1 21.000* 2 18.000   3 39.000 45.000 87% 

Basilicata /  2 29.600 1 20.000 3 49.600 58.557 85% 

Calabria   1 69.396   1 69.396 90.561 77% 

Campania   1 45.000   1 45.000 70.000 64% 

Emilia Romagna 1 72.400 2 119.172   3 191.572 187.006 102% 

Friuli Venezia Giulia   2 7.699   2 7.699 21.300 36% 

Lazio   1 32.500   1 32.500 78.670 41% 

Liguria   2 9.500   2 9.500 11.670 81% 

Lombardia 3 96.974 3 45.704   6 142.678 175.000 82% 

Marche   3 13.200   3 13.200 20.600 64% 

Molise   2 11.000   2 11.000 15.000 73% 

Piemonte   2 52.000   2 52.000 86.000 60% 

Puglia 
  1 91.500   1 91.500 130.000 70% 

Sardegna   1 25.000   1 25.000 55.000 45% 

Sicilia   1 70.000   1 70.000 148.000 47% 

Toscana 2 / 3** 15.000   5 15.000 122.715 12% 

Umbria   1 35.500   1 35.500 54.000 66% 

Veneto   2*** 40.925   2 40.925 100.403 41% 

Valle d'Aosta   1 1.600   1 1.600 2.200 73% 

PA Trento   1 6.000   1 6.000 15.000 40% 

PA Bolzano   1 30.606     1 30.606 34.007 90% 

ITALIA 7 190.374 35 768.902 1 20.000 43 979.276 1.520.688 64% 

* Abruzzo: la dotazione a bando riportata nella sezione della 4.1 comprende anche il valore di un bando della 4.2 (bando multimisura).  
** Toscana: la dotazione finanziaria comprende solo un bando per le motivazioni riportate in tabella (9) relativo alla 4.2.1. 
*** Veneto: la dotazione finanziaria è associata ad un solo bando per le motivazioni spiegate in tabella (9).  
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2.4 Analisi dei bandi nell’ambito della Priorità 5 
Alla data del 30 settembre 2017, sono state attivate 24 operazioni finanziate con risorse della P5 a livello 
nazionale, per un totale di 58,6 milioni di euro, pari al 23% della spesa programmata per le sotto-misure 
oggetto di analisi nell’ambito di questa priorità (vedi tabella 11). 

Questa elaborazione non comprende sette operazioni della Toscana, attivate tramite pacchetti e per le 
quali non è stato possibile estrapolare la dotazione appartenente alle singole sotto-misure nell’ambito della 
P5. Nella tabella 12 sono disponibili i dettagli di questi bandi.  

Tabella 11 -  Riepilogo dei bandi delle sotto-misure 4.1, 4.2 e 4.3 nell’ambito della Priorità 5 (migliaia 
di euro) 

Regioni Operazioni 
(n) Totale a bando P5 Totale Programmato P5 % a bando su programmato 

Abruzzo   15.100 0% 

Basilicata   12.237 0% 

Calabria 6 10.000 24.816 40% 

Campania 1 4.500 42.000 11% 

Emilia Romagna 2 18.000 31.555 57% 

Lazio 4 18.800 35.703 53% 

Marche 3 3.300 6.400 52% 

Piemonte 1 4.000 12.000 33% 

Puglia   20.000 0% 

Sardegna   15.000 0% 

Veneto   25.046 0% 

PA Trento   19.000 0% 

Totale 17 58.600  258.858 23% 

Fonte: Elaborazioni Ismea-RRN su dati bandi e PSR 2014-2020 

Tabella 12 -  Bandi attivati tramite Pacchetti nell’ambito della Priorità 5 (migliaia di euro) 

Regioni Descrizione Operazione Dotazione 
bando Pacchetto Altre operazioni Dotazione 

Programmata 

Toscana 

4.1.5 - Incentivare il ricorso alle energie 
rinnovabili nelle aziende agricole 25.000 

Bando 
multi 

misura 

4.1.1 (attivata 
nella FA 2A) 

10.830 

4.1.5 - Incentivare il ricorso alle energie 
rinnovabili nelle aziende agricole 100.000 Pacchetto 

Giovani 6.1/6.4/4.1 

4.1.5  Incentivare il ricorso alle energie 
rinnovabili nelle aziende agricole 20.000 Pacchetto 

Giovani 6.1/6.4/4.1 

4.1.5 - Incentivare il ricorso alle energie 
rinnovabili nelle aziende agricole Pif 90.000 PIF 

3.1 /4.1.3/4.2.1 
/3.2/6.4.1/6.4.2

/16.2 
4.1.5 - Incentivare il ricorso alle energie 
rinnovabili nelle aziende agricole 30.000 PIF 1.2 /4.1.3/4.1.2 

16.2 /16.3 
4.1.4- Gestione della risorsa idrica per 
scopi produttivi da parte delle aziende 
agricole 10.000 PIT 

4.4.1/ 4.4.2 / 5.1  
/ 6.4.2 / 16.4 / 

16.5 4.1.5- Incentivi al ricorso alle energie 
rinnovabili nelle aziende agricole 

Fonte: Elaborazioni Ismea-RRN su dati bandi e PSR 2014-2020 
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Tabella 13 -  Riepilogo delle operazioni attivate nell’ambito della Priorità 5 per Focus area (migliaia 
di euro) 

Regioni Operazione Operazioni (n) Importo a bando FA 

Calabria 
4.1.3 3 6.000 5A 

4.1.4 3 4.000 5C 

Campania 4.1.3 1 4.500 5D 

Emilia Romagna 
4.1.3 1 7.920 

5A 
4.3.2 1 10.080 

Lazio 

4.1.4 1 6.500 5C 

4.1.3 1 5.500 5B 

4.2.2 1 2.800 5B 

4.2.3 1 4.000 5C 

Marche 4.2.B 3 3.300 5B 

Piemonte 4.1.3 1 4.000 5D 

Fonte: Elaborazioni Ismea-RRN su dati bandi e PSR 2014-2020 

Dal confronto regionale emerge che l’Emilia Romagna potenzialmente ha un avanzamento più spinto, 
avendo già messo a bando il 57% dell’intera dotazione programmata all’interno di questa priorità, seguita 
dal Lazio (53%) e dalla Calabria (40%). Quasi metà delle Regioni (Abruzzo, Basilicata, Puglia, Sardegna, 
Veneto e PA Trento) che hanno deciso di finanziare le sotto-misure 4.1, 4.2 e 4.3 con risorse della P5, al 30 
settembre 2017 devono ancora attivare i rispettivi bandi. 

La tabella 14 sintetizza l’avanzamento, a livello nazionale, delle risorse messe a bando per le tre sotto-
misure nell’ambito delle Focus Area di interesse della priorità 5. La dotazione messa a bando più elevata, 
che incide maggiormente su quella programmata, si rileva all’interno della Focus Area 5B (62%), seguita 
dalla 5C (40%). Non va comunque sottovalutato che il maggiore importo programmato all’interno di questa 
priorità tramite le sotto-misure oggetto di analisi, risulta essere destinato alla Focus Area 5A con un totale 
di 169.304.453 che corrisponde al 65% dell’intera dotazione. 

Tabella 14 -  Analisi Bandi per singola Focus Area all’interno della Priorità 5 (migliaia di euro) 

Priorità 5 Totale a Bando Riparto finanziario totale per le 
sotto-misure all’interno della P5 Totale Programmato % a bando su 

programmata 

FA 5A 24.000 65% 169.304 14% 

FA 5B 11.600 7% 18.853 62% 

FA 5C 14.500 14% 36.145 40% 

FA 5D 8.500 13% 34.555 25% 

Totale 58.600 100% 258.858 23% 

Fonte: Elaborazioni Ismea-RRN su dati bandi e PSR 2014-2020 
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Allegato 1: Operazioni attivate per Regione 
Abruzzo 

Operazioni attivate Focus Area 

4.1.1 - Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento 
della redditività 2A / 2B / 3A 

4.1.2 - Miglioramento efficienza idrica nei processi produttivi nelle aziende agricole 5A 

4.2.1 - Investimenti in trasformazione, commercializzazione e sviluppo dei prodotti 
agricoli 3A 

4.3.1 - Servizi funzionali alla gestione più efficiente della risorsa idrica e degli input 5A 

4.3.2 - Supporto per gli investimenti che riguardano infrastrutture nel settore 
agricolo e forestale 2A 

 

Basilicata 
Operazioni attivate Focus Area 

4.1 - Investimenti nelle aziende agricole con approccio individuale o di filiera o di 
area 2A / 2B/ 3A / 5A 

4.2 - Investimenti in imprese agroalimentari, con approccio individuale o di filiera o di 
area 2A / 2B / 3A 

4.3.1 - Sostegno per investimenti in infrastrutture necessarie all’accesso ai terreni 
agricoli e forestali 2A / 3A 

4.3.2 - Sostegno agli investimenti agricoli in infrastrutture per migliorare la gestione 
della risorsa idrica 2A / 5A / 5C 

 

Calabria 
Operazioni attivate Focus Area 

4.1.1 – Investimenti nelle aziende agricole 2A 

4.1.2 – Investimenti in aziende agricole in cui si insedia un giovane agricoltore 2B 

4.1.3 – Investimenti per la gestione della risorsa idrica da parte delle aziende agricole 5A 

4.1.4 – Investimenti per il ricorso alle energie rinnovabili da parte delle aziende 
agricole 5C 

4.1.5 - Miglioramento della redditività e della competitività delle aziende agricole – 
strumenti finanziari  2A 

4.2.1 – Investimenti nella trasformazione, commercializzazione e sviluppo dei 
prodotti agricoli 3A 

4.2.2 - Investimenti nella trasformazione, commercializzazione e/o nello sviluppo dei 
prodotti agricoli - strumenti finanziari 3A 

4.3.1 - Investimenti in infrastrutture 2A 

4.3.2 - Investimenti in infrastrutture per una gestione efficiente delle risorse irrigue 5A 
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Campania 
Operazioni attivate Focus Area 

4.1.1 - Supporto per gli investimenti nelle aziende agricole 2A 
4.1.2 - Investimenti per il ricambio generazionale nelle aziende agricole e 
l’inserimento di giovani agricoltori qualificati 2B 

4.1.3 - Investimenti finalizzati alla riduzione delle emissioni gassose negli allevamenti 
zootecnici, dei gas serra e ammoniaca 4D 

 4.1.4 - Gestione della risorsa idrica per scopi irrigui nelle aziende agricole 5A 

4.2.1 - Trasformazione, commercializzazione e sviluppo dei prodotti agricoli 
nell’aziende agroindustriali 3A 

4.3.1-  Viabilità agro-silvo-pastorale e infrastrutture accessorie a supporto delle 
attività di esbosco 2A 

4.3.2 - Invasi di accumulo ad uso irriguo in aree collinari 5A 
 

Emilia Romagna 
Operazioni attivate Focus Area 

4.1.01- Investimenti in aziende agricole in approccio individuale e di sistema 2A / 3A 

4.1.02 - Investimenti in azienda agricola per giovani agricoltori beneficiari di premio 
di primo insediamento 2B 

4.1.03 - Invasi e reti di distribuzione collettiva 5A 
4.1.04 - Investimenti per la riduzione di gas serra e ammoniaca 5D 
4.1.05 - Investimenti in aziende agricole con strumenti finanziari 2A 
4.2.01 - Investimenti rivolti ad imprese agroindustriali in approccio individuale e di 
sistema 3A 

4.2.02 - Investimenti rivolti ad imprese agroindustriali con strumenti finanziari 3A 

4.3.01 - Infrastrutture viarie e di trasporto 2A 

4.3.02 - Infrastrutture irrigue 5A 

 

Friuli Venezia Giulia 
Operazioni attivate Focus Area 

4.1.1 - Miglioramento delle prestazioni e della sostenibilità globale delle imprese 
agricole 2A 

4.1.2 – Efficientamento dell’uso dell’acqua nelle aziende agricole 2A 
4.1.3 – Miglioramento delle redditività e della competitività delle aziende agricole – 
strumenti finanziari 2A 

4.2.1 - Investimenti per la trasformazione, la commercializzazione e lo sviluppo dei 
prodotti agricoli 3A 

4.2.2 - Investimenti nella trasformazione, commercializzazione e/o nello sviluppo 
dei prodotti agricoli - strumenti finanziari 3A 

4.3 - Sostegno per investimenti in infrastrutture viarie e malghive 2A 
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Lazio 
Operazioni attivate Focus Area 

4.1.1 - Investimenti nelle singole aziende agricole finalizzati al miglioramento delle 
prestazioni 2A 

4.1.3 - Investimenti nelle singole aziende agricole per il miglioramento 
dell’efficienza energetica dei processi produttivi 5B 

4.1.4 - Investimento singola azienda agricola per approv./utiliz. di fonti energia 
rinnovabili, sottopr., mat. scarto e residui e materie grezze non alimentari 5C 

4.2.1 - Investimenti nelle imprese agroalimentari (approccio singolo, di sistema e 
innovazione del PEI) 3A 

4.2.2 - Investimenti rivolti ad imprese agroalimentari, funzionali a migliorare 
l'efficienza energetica. 5B 

4.2.3 - Investimenti nelle imprese agroalimentari per la produzione e 
l'approvvigionamento di energia da fonti rinnovabili 5C 

4.3.1- Miglioramento e ripristino della viabilità rurale e forestale extra aziendale, 
punti di abbeveraggio 2A 

 

Liguria 
Operazioni attivate Focus Area 

4.1 - Supporto agli investimenti nelle aziende agricole 2A 

4.2 - Supporto agli investimenti nella trasformazione,  commercializzazione e 
sviluppo dei prodotti agricoli 3A 

4.3 - Investimenti in infrastrutture connesse allo sviluppo, ammodernamento o 
adattamento dell’agricoltura o della selvicoltura 2A 

 

Lombardia 
Operazioni attivate Focus Area 

4.1.1 - Incentivi per investimenti per la redditività, la competitività e la sostenibilità 
delle aziende agricole 2A 

4.1.2 - Incentivi per investimenti nell'ambito delle filiere agroalimentari 3A 

4.2.1 - Trasformazione, commercializzazione e sviluppo dei prodotti agricoli 3A 

4.3.1 - Infrastrutture destinate allo sviluppo del settore agroforestale 2A 
4.3.2 - Salvaguardia e valorizzazione dei sistemi malghivi 2A 

 

Marche 
Operazioni attivate Focus Area 

4.1 - Operazione A) Investimenti materiali e immateriali 2A 

4.2 - Operazione A) - Investimenti materiali e immateriali realizzati da imprese 
agroalimentari 3A 

4.2 - Operazione B) - Investimenti materiali e immateriali per la riduzione dei 
consumi energetici 5B 

4.3 - Operazione A) - Viabilità rurale e forestale 2A 
4.3 - Operazione B) - Infrastrutture irrigue 5A 
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Molise 
Operazioni Attivate Focus Area 

4.1.1 - Investimenti per migliorare la competitività nelle imprese agricole 2A 

4.2.1 - Investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o dello 
sviluppo dei prodotti agricoli 3A 

4.3.1 - Infrastrutture pubbliche e/o collettive 2A 
 

Piemonte 
Operazioni Attivate Focus Area 

4.1.1 - Miglioramento del rendimento globale e della sostenibilità delle aziende 
agricole 2A 

4.1.2 - Miglioramento del rendimento globale e della sostenibilità delle aziende 
agricole dei giovani agricoltori 2B 

4.1.3 - Riduzione delle emissioni di gas serra e ammoniaca in atmosfera 5D 

4.1.4 - Strumenti finanziari a sostegno degli investimenti nelle aziende agricole 2A 

4.2.1 - Trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli 3A 

4.2.2 - Strumenti finanziari a sostegno della trasformazione e commercializzazione 
dei prodotti agricoli 3A 

4.3.1 - Miglioramento delle infrastrutture irrigue consortili 2A 
4.3.2 - Interventi di miglioramento infrastrutturale e fondiario 2A 
4.3.3 - Infrastrutture per gli alpeggi 2A 

4.3.4 - Infrastrutture per l’accesso e la gestione delle risorse forestali e pastorali 2A 

 

Puglia 
Operazioni Attivate Focus Area 

4.1.A - Sostegno per investimenti materiali e immateriali finalizzati a migliorare la 
redditività, la competitività e la sostenibilità delle aziende agricole singole e 
associate. 

2A 

4.1.B - Sostegno per gli investimenti materiali e immateriali realizzati da giovani 
agricoltori che si insediano per la prima volta 2B 

4.1.C – Sostegno per gli investimenti materiali e immateriali finalizzati a migliorare 
per la redditività, la competitività e la sostenibilità delle aziende olivicole ubicate 
nella « zona infetta » 

2A 

4.2 - Sostegno a investimenti a favore della  trasformazione/commercializzazione 
e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli 3A 

4.3.A - Sostegno per investimenti in infrastrutture irrigue 5A 

4.3.B - Sostegno per investimenti in infrastrutture per l’approvvigionamento ed il 
risparmio di energia 5C 

4.3.C – Sostegno per investimenti infrastrutturali per la fornitura di un servizio 
agrometeorologico 4B 
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Sardegna 
Operazioni Attivate Focus Area 

4.1.1 - Sostegno a investimenti nelle aziende agricole 2A / 2B 

4.2.1 - Sostegno a investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione 
e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli 3A 

4.3.1 - Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate allo sviluppo del settore 
agroforestale 2A 

4.3.2 - Efficientamento delle reti e risparmio idrico 5A 
 

Sicilia 
Operazioni Attivate Focus Area 

4.1 - Ammodernamento strutturale 2A / 2B 

4.2 - Sostegno alla trasformazione ed alla commercializzazione dei prodotti 
agroindustriali 3A 

4.3 - Interventi infrastrutturali 2A 
 

Toscana 
Operazioni Attivate Focus Area 

4.1.1 - Miglioramento della redditività e della competitività delle aziende agricole 2A 

4.1.2 - Investimenti in aziende agricole in cui si insedia un giovane agricoltore 2B 

4.1.3 - Partecipazione alla progettazione integrata da parte delle aziende agricole 3A 

4.1.4 - Gestione della risorsa idrica per scopi irrigui da parte delle aziende agricole 5A 

4.1.5 - Incentivare il ricorso alle energie rinnovabili nelle aziende agricole 5C 

4.1.6 - Miglioramento della redditività e della competitività delle aziende agricole 
- strumenti finanziari 2A 

4.2.1 - Investimenti nella trasformazione, commercializzazione e/o sviluppo dei 
prodotti agricoli” 3A 

4.2.2 - Investimenti nella trasformazione, commercializzazione e/o sviluppo dei 
prodotti agricoli” - strumenti finanziari 3A 

4.3.1 - Sostegno agli investimenti agricoli in infrastrutture per migliorare la 
gestione della risorsa idrica 4B 

4.3.2 - Sostegno per investimenti in infrastrutture necessarie all’accesso ai terreni 
agricoli e forestali 2A 
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Umbria 
Operazioni Attivate Focus Area 

4.1.1 - Sostegno a investimenti per il miglioramento delle prestazioni e della 
sostenibilità globale dell’azienda agricola 2A 

4.1.2 - Sostegno agli investimenti delle aziende agricole tramite il Fondo multi 
regionale gestito dal FEI (Fondo europeo degli investimenti) 2A 

4.2.1 - Sostegno agli investimenti per la trasformazione, commercializzazione e/o 
lo sviluppo dei prodotti agricoli 3A 

4.2.2 - Sostegno agli investimenti per la trasformazione, commercializzazione dei 
prodotti agricoli tramite il Fondo multi regionale gestito dal FEI (Fondo europeo 
degli investimenti) 

3A 

4.3.1 - Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di renderne più 
efficiente l’uso irriguo 2A 

4.3.2 - Sostegno a investimenti nell'infrastruttura viaria necessaria allo sviluppo, 
all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura 2A 

4.3.3 - Sostegno agli investimenti per l’approvvigionamento idrico nei territori 
destinati a pascolo 2A 

 

Veneto 
Operazioni Attivate Focus Area 

4.1.1 - Investimenti per migliorare le prestazioni e la sostenibilità globali 
dell’azienda agricola” 2A / 2B / 5A 

4.2.1 - Investimenti per la trasformazione e commercializzazione dei prodotti 
agricoli 3A 

4.3.1 - Infrastrutture viarie silvo-pastorali, ricomposizione e miglioramento 
fondiario e servizi in rete 2A 

 

Valle d’Aosta 
Operazioni Attivate Focus Area 

4.1.1 - Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole 2A 

4.1.2 - Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole - Giovani agricoltori 2B 

4.2 - Trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli 3A 
 

PA Trento 
Operazioni Attivate Focus Area 

4.1.1 - Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole 2A 
4.2.1 - Trasformazione dei prodotti agricoli 3A 
4.3.1 - Viabilità agricola 2A 
4.3.2 - Viabilità forestale 2A 
4.3.3 - Irrigazione 5A 
4.3.4 - Bonifica 2A 
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PA Bolzano 
Operazioni Attivate Focus Area 

4.1 - Sostegno a investimenti nelle aziende agricole 2A 
4.2 - Sostegno a investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione 
e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli 3A 
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Allegato 2: Elenco dei Bandi pubblicati per Priorità5 
Tabella 1 -  Bandi attivati nell’ambito della Priorità 2 

Regioni Operazione attivata a bando Data 
chiusura 

Importo a 
bando 

 (in euro) 
FA 

Abruzzo 4.1.1 Intervento 2 Sostegno a investimenti nelle aziende agricole 
condotte da giovani 01/08/2016 7.000.000 2B 

4.1.1 Intervento 1 Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole 
finalizzati al miglioramento della redditività 31/05/2017 25.000.000 2A 

Basilicata 4.1 Investimenti nelle aziende agricole 11/12/2017 16.000.000 2B 
4.1 Investimenti nelle aziende agricole 11/12/2017 8.000.000 2A 

4.1 Investimenti nelle aziende agricole – Progetto di valorizzazione 
delle filiere alimentari. 15/02/2018 18.000.000 2A 

Calabria 4.3.1 Investimenti in infrastrutture 25/07/2017 10.000.000 2A 
4.3.1 Investimenti in infrastrutture 03/03/2017 10.000.000 2A 

4.1.1 Investimenti nelle aziende agricole 13/02/2017 60.000.000 2A 
4.1.2 Investimenti in aziende agricole in cui si insedia un giovane 
agricoltore 28/06/2016 40.000.000 2B 

Campania 4.1.1 Supporto per gli investimenti nelle aziende agricole 24/01/2018 64.000.000 2A 

4.1.1 Supporto per gli investimenti nelle aziende agricole 24/01/2017 115.000.000 2A 

4.1.2 Investimenti per il ricambio generazionale nelle aziende 
agricole e l’inserimento di giovani agricoltori qualificati 24/01/2017 84.000.000 2B 

Emilia 
Romagna 

4.1.02 Investimenti in azienda agricola per giovani agricoltori 
beneficiari di premio di primo insediamento 01/12/2015 18.828.640 2B 

4.1.02 Investimenti in azienda agricola per giovani agricoltori 
beneficiari di premio di primo insediamento 16/09/2016 12.552.427 2B 

4.1.02 Investimenti in azienda agricola per giovani agricoltori 
beneficiari di premio di primo insediamento 30/11/2017 12.552.427 2B 

4.3.01 Infrastrutture viarie e di trasporto 19/01/2018 2.175.293 2A 
4.1.01 Investimenti in aziende agricole in approccio individuale e di 
sistema 15/07/2016 52.617.107 2A 

Friuli Venezia 
Giulia 

4.1.1 Miglioramento delle prestazioni e della sostenibilità globale 
delle imprese agricole 16/01/2017 9.584.000 2A 

4.1.2 Efficientamento dell’uso dell’acqua nelle aziende agricole 16/01/2017 450.000 2A 
4.1.1 Miglioramento delle prestazioni e della sostenibilità globale 
delle imprese agricole 31/03/2017 1.543.680 2A 

4.1.2 Efficientamento dell’uso dell’acqua nelle aziende agricole 31/03/2017 135.000 2A 
4.1.1 Miglioramento delle prestazioni e della sostenibilità globale 
delle imprese agricole 15/12/2017 1.543.680 2A 

4.1.2 Efficientamento dell’uso dell’acqua nelle aziende agricole 15/12/2017 135.000 2A 
4.3.1 Sostegno per investimenti in infrastrutture viarie e malghive 10/11/2017 3.000.000 2A 
4.1.2 Efficientamento dell’uso dell’acqua nelle aziende agricole 06/03/2017 800.000 2A 
4.1.1 Miglioramento delle prestazioni e della sostenibilità globale 
delle imprese agricole 06/03/2017 4.500.000 2A 

4.1.1 Miglioramento prestazioni e sostenibilità globale delle 
imprese agricole 30/11/2017 22.500.000 2A 

4.1.2 Efficientamento uso dell’acqua nelle aziende agricole 30/11/2017 800.000 2A 

                                                           
5 Nelle seguenti tabelle sono riportate le informazioni dei bandi inclusi nell’analisi finanziaria, pubblicati al 30 
settembre 2017. Sono quindi esclusi quelli a pacchetto per cui non è stato possibile scorporare l’entità delle risorse 
messe a disposizione dei potenziali beneficiari relativamente alle tre sotto-misure oggetto di analisi. 



 
 
 

29 
 

Regioni Operazione attivata a bando Data 
chiusura 

Importo a 
bando 

 (in euro) 
FA 

 
Lazio 

 
4.1.1 Investimenti nelle singole aziende agricole finalizzati al 
miglioramento delle prestazioni 

 
20/02/2017 

 
48.500.000 

 
2A 

4.3.1.1 Sistemazione e ristrutturazione della viabilità rurale 
inerente strade vicinali extra aziendali 25/10/2017 5.500.000 2A 

Liguria 4.1 Supporto agli investimenti nelle aziende agricole 31/01/2017 21.000.000 2A 

4.1 Supporto agli investimenti nelle aziende agricole 30/08/2017 7.000.000 2A 
Lombardia 4.1.01 Incentivi per investimenti per la redditività, competitività e 

sostenibilità delle aziende agricole 03/11/2015 60.211.973 2A 

4.3.01 Infrastrutture destinate allo sviluppo del settore 
agroforestale. 03/05/2017 12.000.000 2A 

4.3.2 Salvaguardia e valorizzazione dei sistemi malghivi 15/04/2017 5.000.000 2A 
4.1.1 Incentivi per investimenti per la redditività, competitività e 
sostenibilità delle aziende agricole. 23/09/2016 80.000.000 2A 

4.3.1 Infrastrutture destinate allo sviluppo del settore 
agroforestale 15/01/2018 2.000.000 2A 

4.3.2 Salvaguardia e valorizzazione dei sistemi malghivi 15/01/2018 1.000.000 2A 
Marche 4.1 Operazione A) Investimenti materiali e immateriali 31/03/2016 26.000.000 2A 

4.1 Operazione A) Investimenti materiali e immateriali 12/09/2017 13.300.000 2A 

4.1 Operazione A) Investimenti materiali e immateriali 14/11/2017 12.500.000 2A 

4.1 Operazione A) Investimenti materiali e immateriali 14/12/2017 4.000.000 2A 

4.1 Operazione A) Investimenti materiali e immateriali 20/02/2018 7.000.000 2A 

4.1 Operazione A) Investimenti materiali e immateriali 06/05/2016 12.000.000 2A 
Molise 4.1.1 Investimenti per migliorare la competitività nelle imprese 

agricole 10/01/2018 3.000.000 2A 

4.1.1 Investimenti per migliorare la competitività nelle imprese 
agricole 31/07/2016 20.000.000 2A 

4.1.1 Investimenti per migliorare la competitività nelle imprese 
agricole 14/07/2017 3.500.000 2A 

4.3.1 Sostegno a investimenti nell' infrastruttura necessaria allo 
sviluppo, all' ammodernamento e all' adeguamento dell' 
agricoltura e della silvicoltura 

31/07/2016 6.000.000 2A 

4.3.1 Sostegno a investimenti nell' infrastruttura necessaria allo 
sviluppo, all' ammodernamento e all' adeguamento dell' 
agricoltura e della silvicoltura 

15/09/2017 6.000.000 2A 

Piemonte 4.1.1 Miglioramento del rendimento globale e della sostenibilità 
delle aziende agricole 05/04/2016 64.052.524 2A 

4.1.1 Miglioramento del rendimento globale e della sostenibilità 
delle aziende agricole 31/10/2017 22.000.000 2A 

4.1.2 Miglioramento del rendimento globale e della sostenibilità 
delle aziende agricole dei giovani agricoltori 31/08/2016. 41.575.411 2B 

4.1.2 Miglioramento del rendimento globale e della sostenibilità 
delle aziende agricole dei giovani agricoltori 15/07/2017 9.000.000 2B 

4.3.2 Ripristino di strade e acquedotti rurali al servizio di una 
moltitudine di aziende agricole ( In zone alpine) 14/10/2016 4.350.000 2A 

4.3.2 Ripristino di strade e acquedotti rurali al servizio di una 
moltitudine di aziende agricole ( In zone pre alpine) 14/10/2016 4.350.000 2A 

4.3.4 Infrastrutture per l'accesso e la gestione delle risorse forestali 
e pastorali 03/02/2017 16.950.000 2A 
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Regioni Operazione attivata a bando Data 
chiusura 

Importo a 
bando 

 (in euro) 
FA 

4.3.3 Infrastrutture per gli alpeggi 03/02/2017 1.460.000 2A 
Puglia 4.1.A Sostegno per investimenti materiali e immateriali finalizzati a 

migliorare la redditività, la competitività e la sostenibilità delle 
aziende agricole singole e associate. 

04/10/2017 60.000.000 2A 

Sardegna 
4.1.1 Sostegno a investimenti nelle aziende agricole 16/01/2017 70.000.000 2A 

4.1.1 Sostegno a investimenti nelle aziende agricole 03/11/2017 5.000.000 2A 

4.1.1 Sostegno a investimenti nelle aziende agricole 14/04/2017 30.000.000 2B 

4.3.1 Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate allo 
sviluppo del settore agroforestale 06/10/2017 20.000.000 2A 

Sicilia 
4.1 Sostegno a investimenti nelle aziende agricole 10/05/2017 100.000.000 2A 

4.1 Sostegno a investimenti nelle aziende agricole 18/10/2017 160.000.000 2B 

4.3 Interventi infrastrutturali Azione 1 – viabilità interaziendale e 
strade rurali per l’accesso ai terreni agricoli e forestali 20/02/2017 54.000.000 2A 

Toscana 4.3.2: Sostegno investimenti infrastrutture terreni agricoli e 
forestali 20/03/2017 3.500.000 2A 

Umbria 4.1.1 Sostegno a investimenti per il miglioramento delle prestazioni 
e della sostenibilità globale delle aziende agricole 15/12/2017 22.691.880 2A 

4.1.1 Sostegno a investimenti per il miglioramento delle prestazioni 
e della sostenibilità globale dell’azienda agricola 15/12/2017 34.000.000 2A 

4.3.3 Sostegno agli investimenti per l’approvvigionamento idrico 
nei territori destinati a pascolo 31/10/2017 2.000.000 2A 

Veneto 4.1.1 Investimenti per migliorare le prestazioni e la sostenibilità 
globali dell’azienda agricola 22/04/2016 45.239.597 2A 

4.1.1 Investimenti per migliorare le prestazioni e la sostenibilità 
globali dell’azienda agricola 11/4/2017 22.112.757 2A 

4.1.1 ”Investimenti per migliorare le prestazioni e la sostenibilità 
globali dell’azienda agricola” 22/04/2016 20.289.712 2B 

4.1.1 ”Investimenti per migliorare le prestazioni e la sostenibilità 
globali dell’azienda agricola” 11/04/2017 18.000.000 2B 

4.3.1 Infrastrutture viarie silvo-pastorali, ricomposizione e 
miglioramento fondiario e servizi in rete 10/11/2016 14.000.000 2A 

Valle D' Aosta 
4.1.1 Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole 16/06/2017 16.000.000 2A 

4.1.2 Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole - Giovani 
agricoltori 31/10/2017 5.000.000 2B 

PA Trento 4.1.1 Sostegno a investimenti nelle aziende agricole 30-nov-17 26.800.000 2A 

4.3.1 Viabilità agricola 15/01/2018 2.000.000 2A 

4.3.4 Bonifica 15/01/2018 1.900.000 2A 

4.3.2 Viabilità forestale 30/04/2016 5.233.438 2A 
PA Bolzano 4.1 Sostegno a investimenti nelle aziende agricole 30/09/2016 9.450.000 2A 
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Tabella 2 -  Bandi attivati nell’ambito della Priorità 3 

Regioni Operazione attivata a bando Data 
chiusura 

Importo a 
bando 

(in euro) 
FA 

Abruzzo 4.2.1 Investimenti per la trasformazione e commercializzazione dei 
prodotti agricoli 31/05/2017 18.000.000 3A 

4.1.1 Intervento 1 Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole 
finalizzati al miglioramento della redditività 

30/09/2017 21.000.000 3A 
4.2.1 Investimenti in trasformazione, commercializzazione e 
sviluppo dei prodotti agricoli 

Basilicata 4.3.1 Sostegno per investimenti in infrastrutture necessarie 
all’accesso ai terreni agricoli e forestali 09/12/2017 20.000.000 3A 

4.2 Sostegno a investimenti a favore della 
trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti 
agricoli “Progetti di valorizzazione delle filiere agroalimentari” 

15/02/2018 21.600.000 3A 

4.2 Sostegno a investimenti a favore della 
trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti 
agricoli 

15/02/2018 8.000.000 3A 

Calabria 4.2.1 Investimenti nella trasformazione, commercializzazione e 
sviluppo dei prodotti agricoli 20/03/2017 69.396.000 3A 

Campania 
4.2.1 Trasformazione, commercializzazione e sviluppo dei prodotti 
agricoli nell’aziende agroindustriali 03/07/2017 45.000.000 3A 

Emilia 
Romagna 

4.2.01 - Investimenti rivolti ad imprese agroindustriali in approccio 
individuale e di sistema 07/07/2016 66.772.367 3A 

4.1.01 Investimenti in aziende agricole  14/11/2017 72.400.000 3A 

4.2.01 Investimenti rivolti ad imprese agroindustriali 14/11/2017 52.400.000 3A 
Friuili 
Venezia 
Giulia 

4.2.1 Investimenti per la trasformazione, la commercializzazione e lo 
sviluppo di prodotti agricoli 06/03/2017 2.848.808 3A 

4.2.1 Investimenti per trasformazione commercializzazione e 
sviluppo dei prodotti agricoli 30/11/2017 4.850.000 3A 

Lazio 4.2.1 Investimenti nelle imprese agroalimentari 20/02/2017 32.500.000 3A 
Liguria 4.2 Supporto agli investimenti nella trasformazione, 

commercializzazione e sviluppo dei prodotti agricoli 19/05/2017 9.000.000 3A 

4.2 Supporto agli investimenti nella trasformazione, 
commercializzazione e sviluppo dei prodotti agricoli 17/03/2017 500.000 3A 

Lombardia 4.1.2 Incentivi per investimenti nell'ambito delle filiere 
agroalimentari 15/11/2016 7.474.459 3A 

4.2.1 Incentivi per investimenti nell'ambito delle filiere 
agroalimentari 15/11/2016 13.703.918 3A 

4.1.2 Incentivi per investimenti nell'ambito delle filiere 
agroalimentari 15/01/2018 21.000.000 3A 

4.2.1 Incentivi per investimenti nell'ambito delle filiere 
agroalimentari 15/01/2018 3.000.000 3A 

4.1.02 Incentivi per investimenti nell’ambito delle filiere 
agroalimentari 15/01/2018 68.500.000 3A 

4.2.01 di filiera “Trasformazione, commercializzazione e sviluppo dei 
prodotti agricoli” 15/01/2018 29.000.000 3A 

Marche 4.2. Operazione A) - Investimenti materiali e immateriali realizzati da 
imprese agroalimentari 01/07/2016 5.200.000 3A 
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Regioni Operazione attivata a bando Data 
chiusura 

Importo a 
bando 

(in euro) 
FA 

4.2. Operazione A) - Investimenti materiali e immateriali realizzati da 
imprese agroalimentari 14/12/2017 1.600.000 3A 

4.2. Operazione A) - Investimenti materiali e immateriali realizzati da 
imprese agroalimentari 20/02/2018 6.400.000 3A 

 
 
 
Molise 

 
 
 
4.2.1 Investimenti a favore della 
trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti 
agricoli 

 
 
 

31/07/2016 

 
 
 

7.000.000 

 
 
 

3A 

4.2.1 Investimenti a favore della 
trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti 
agricoli 

30/09/2017 4.000.000 3A 

Piemonte 4.2.1 Operazione  Trasformazione e commercializzazione dei 
prodotti agricoli Bando A: acquisto di immobili, realizzazione di 
opere edili, acquisto di macchinari, impianti ed attrezzature 

21/10/2016 32.781.850 3A 

4.2.1 Operazione  Trasformazione e commercializzazione dei 
prodotti agricoli Bando B: acquisto di macchinari, impianti ed 
attrezzature 

21/10/2016 19.218.150 3A 

Puglia 4.2 Sostegno a investimenti a favore della  
trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti 
agricoli 

30/01/2018 91.500.000 3A 

Sardegna 4.2.1 Sostegno a investimenti a favore della 
trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti 
agricoli 

16/01/2017 25.000.000 3A 

Sicilia 4.2  Sostegno alla trasformazione ed alla commercializzazione dei 
prodotti agroindustriali 20/03/2017 70.000.000 3A 

Toscana 4.2.1 Investimenti nella trasformazione, commercializzazione e/o 
sviluppo dei prodotti agricoli 30/11/2016 15.000.000 3A 

Umbria 4.2.1 Sostegno agli investimenti per la trasformazione, 
commercializzazione e/o lo sviluppo dei prodotti agricoli 15/12/2017 35.500.000 3A 

Veneto 4.2.1 Investimenti per la trasformazione e commercializzazione dei 
prodotti agricoli 22/04/2016 40.924.935 3A 

Valle d’Aosta 4.2 Trasformazione e  commercializzazione dei prodotti agricoli 30/06/2017 1.600.000 3A 

PA Trento 4.2.1 Trasformazione dei prodotti agricoli 15/07/2016 6.000.000 3A 
PA Bolzano 4.2 Sostegno a investimenti a favore della 

trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti 
agricoli 

30/09/2016 30.606.000 3A 
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Tabella 3 -  Bandi attivati nell’ambito della Priorità 5 

Regioni Operazione attivata a bando Data chiusura Importo a bando 
(in euro) Focus Area 

Calabria 4.1.4 Investimenti per il ricorso alle energie 
rinnovabili da parte delle aziende agricole 13/02/2017 1.000.000 5C 

4.1.3 Investimenti per la gestione della risorsa idrica 
da parte delle aziende agricole 13/02/2017 1.000.000 5A 

4.1.3 Investimenti per la gestione della risorsa idrica 
da parte delle aziende agricole 13/02/2017 2.500.000 5A 

4.1.4 Investimenti per il ricorso alle energie 
rinnovabili da parte delle aziende agricole 13/02/2017 1.500.000 5C 

4.1.3 Investimenti per la gestione della risorsa idrica 
da parte delle aziende agricole 28/06/2016 2.500.000 5A 

4.1.4 Investimenti per il ricorso alle energie 
rinnovabili da parte delle aziende agricole 28/06/2016 1.500.000 5C 

Campania 4.1.3 Investimenti finalizzati alla riduzione delle 
emissioni gassose negli allevamenti zootecnici, dei 
gas serra e ammoniaca 

23/10/2017 4.500.000 5D 

Emilia Romagna 4.3.2 Infrastrutture irrigue 31/01/2018 10.080.000 5A 

4.1.3 Invasi e reti di distribuzione collettiva 18/01/2018 7.920.000 5A 

Lazio 4.2.2 Investimenti rivolti ad imprese agroalimentari, 
funzionali a migliorare l'efficienza energetica 20/02/2017 2.800.000 5B 

4.2.3 Investimenti nelle imprese agroalimentari per 
la produzione e l'approvvigionamento di energia da 
fonti rinnovabili 

20/02/2017 4.000.000 5C 

4.1.4 Investimenti nelle aziende agricole per 
l'approvvigionamento /utilizzazione di fonti energia 
rinnovabile, sottoprodotti e materiali di scarto e 
residui e materie grezze non alimentari 

20/02/2017 6.500.000 5C 

4.1.3 Investimenti nelle singole aziende agricole per 
il miglioramento dell'efficienza energetica dei 
processi produttivi 

20/02/2017 5.500.000 5B 

Marche 4.2 Operazione B) - Investimenti materiali e 
immateriali per la riduzione dei consumi energetici 01/07/2016 1.800.000 5b 

4.2 Operazione B) - Investimenti materiali e 
immateriali per la riduzione dei consumi energetici 14/12/2017 400.000 5b 

4.2 Operazione B) - Investimenti materiali e 
immateriali per la riduzione dei consumi energetici. 20/02/2018 1.100.000 5b 

Piemonte 4.1.3 Riduzione delle emissioni di gas serra e 
ammoniaca in atmosfera 17/07/2016 4.000.000 5D 

 



RETE RURALE NAZIONALE

Autorità di gestione
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali

Via XX Settembre, 20 Roma

www.reterurale.it
reterurale@politicheagricole.it

@reterurale
www.facebook.com/reterurale

Pubblicazione realizzata con il contributo del Feasr (Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale) 
nell’ambito delle attività previste dal Programma Rete Rurale Nazionale 2014-2020


	Introduzione
	1. La Misura 4 nei PSR 2014-2020
	1.1 Analisi finanziaria della Misura 4 all’interno dei PSR

	2. Attuazione delle sotto-misure 4.1, 4.2 e 4.3
	2.1 Analisi dei bandi regionali
	2.3 Analisi dei bandi nell’ambito della Priorità 2
	2.4 Analisi dei bandi nell’ambito della Priorità 3
	2.4 Analisi dei bandi nell’ambito della Priorità 5
	Allegato 1: Operazioni attivate per Regione
	Allegato 2: Elenco dei Bandi pubblicati per Priorità4F


